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Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI COMPLEMENTAR N° 116, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 
 
 

Dispõe sobre a atualização da Grade de 

Vencimentos que compõe o Anexo IV da Lei 

Complementar nº 042/2009. 

 
 
O Prefeito Municipal de Assú, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica o Anexo IV da Lei Complementar nº 042/2009, que instituiu o Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério e demais profissionais 

do sistema Público Municipal de Educação do Assú-RN, atualizado conforme 

tabelas em anexo. 

 

Art. 2º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

 
Prefeitura Municipal de Assú, “Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim”, em 29 de 
janeiro de 2013. 

 
 
 

IVAN LOPES JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ 

 
 
 

DELKIZA ALVES CAVALCANTE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
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Anexo 1 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGO: PROFESSOR I – 30 HORAS 
 

C
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Formação 
em 

Magistério 

Nível I 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia 

Nível II 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 

Especialização 

Nível III 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado 

Nível IV 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado 

Nível V 

V 

C
 30 anos 1.959,13 2.233,41 2.501,42 2.876,63 3.451,95 

B
 28 a 29 anos 1.920,71 2.189,61 2.452,37 2.820,22 3.384,27 

A
 26 a 27 anos 1.883,05 2.146,68 2.404,28 2.764,92 3.317,91 

IV 

C
 24 a 25 anos 1.776,47 2.025,17 2.268,19 2.608,42 3.130,10 

B 22 a 23 anos 1.741,63 1.985,46 2.223,72 2.557,27 3.068,73 

A 20 a 21 anos 1.707,48 1.946,53 2.180,11 2.507,13 3.008,56 

III 

C 18 a 19 anos 1.610,83 1.836,35 2.056,71 2.365,22 2.838,26 

B 16 a 17 anos 1.579,25 1.800,34 2.016,38 2.318,84 2.782,61 

A 14 a 15 anos 1.548,28 1.765,04 1.976,85 2.273,37 2.728,05 

II 

C 12 a 13 anos 1.460,64 1.665,13 1.864,95 2.144,69 2.573,63 

B 10 a 11 anos 1.432,00 1.632,48 1.828,38 2.102,64 2.523,17 

A 8 a 9 anos 1.403,93 1.600,47 1.792,53 2.061,41 2.473,69 

I 

C 6 a 7 anos 1.324,46 1.509,88 1.691,07 1.944,73 2.333,67 

B 4 a 5 anos 1.298,49 1.480,28 1.657,91 1.906,60 2.287,92 

A 0 a 3 anos 1.273,03 1.451,25 1.625,40 1.869,21 2.243,05 

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.697,37 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                        14%                12%               15%             20%                
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Anexo 2 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 
LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGO: PROFESSOR I – 20 HORAS 
 

C
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Formação 

em 
Magistério 

Nível I 

Licenciatura 

Plena em 
Pedagogia 

Nível II 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 
Especialização 

Nível III 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 
Mestrado 

Nível IV 

Licenciatur

a Plena em 

Pedagogia+ 
Doutorado 

Nível V 

V 

C
 30 anos 1.306,09 1.488,94 1.667,61 1.917,75 2.301,30 

B
 28 a 29 anos 1.280,48 1.459,74 1.634,91 1.880,15 2.256,18 

A
 26 a 27 anos 1.255,37 1.431,12 1.602,85 1.843,28 2.211,94 

IV 

C
 24 a 25 anos 1.184,31 1.350,11 1.512,13 1.738,95 2.086,74 

B 22 a 23 anos 1.161,09 1.323,64 1.482,48 1.704,85 2.045,82 

A 20 a 21 anos 1.138,32 1.297,69 1.453,41 1.671,42 2.005,71 

III 

C 18 a 19 anos 1.073,89 1.224,23 1.371,14 1.576,81 1.892,17 

B 16 a 17 anos 1.052,83 1.200,23 1.344,26 1.545,89 1.855,07 

A 14 a 15 anos 1.032,19 1.176,69 1.317,90 1.515,58 1.818,70 

II 

C 12 a 13 anos 973,76 1.110,09 1.243,30 1.429,80 1.715,75 

B 10 a 11 anos 954,67 1.088,32 1.218,92 1.401,76 1.682,11 

A 8 a 9 anos 935,95 1.066,98 1.195,02 1.374,27 1.649,13 

I 

C 6 a 7 anos 882,97 1.006,59 1.127,38 1.296,49 1.555,78 

B 4 a 5 anos 865,66 986,85 1.105,27 1.271,06 1.525,28 

A 0 a 3 anos 848,69 967,50 1.083,60 1.246,14 1.495,37 

 

Observações:  
Salário Base 40 Horas = R$ 1.697,37 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                        14%                12%               15%             20%                
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Anexo 3 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 
LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGO: PROFESSOR II – 30 HORAS 
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Licenciatura          

Plena 

Nível I 

Licenciatura 

Plena  + 

Especialização 
Nível II 

Licenciatura 

Plena + 

Mestrado 
Nível III 

Licenciatura 

Plena  + 

Doutorado 
Nível IV 

V 

C
 30 anos 2.233,41 2.501,42 2.876,63 3.451,95 

B
 28 a 29 anos 2.189,61 2.452,37 2.820,22 3.384,27 

A
 26 a 27 anos 2.146,68 2.404,28 2.764,92 3.317,91 

IV 

C
 24 a 25 anos 2.025,17 2.268,19 2.608,42 3.130,10 

B 22 a 23 anos 1.985,46 2.223,72 2.557,27 3.068,73 

A 20 a 21 anos 1.946,53 2.180,11 2.507,13 3.008,56 

III 

C 18 a 19 anos 1.836,35 2.056,71 2.365,22 2.838,26 

B 16 a 17 anos 1.800,34 2.016,38 2.318,84 2.782,61 

A 14 a 15 anos 1.765,04 1.976,85 2.273,37 2.728,05 

II 

C 12 a 13 anos 1.665,13 1.864,95 2.144,69 2.573,63 

B 10 a 11 anos 1.632,48 1.828,38 2.102,64 2.523,17 

A 8 a 9 anos 1.600,47 1.792,53 2.061,41 2.473,69 

I 

C 6 a 7 anos 1.509,88 1.691,07 1.944,73 2.333,67 

B 4 a 5 anos 1.480,28 1.657,91 1.906,60 2.287,92 

A 0 a 3 anos 1.451,25 1.625,40 1.869,21 2.243,05 

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.697,37 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 
Intervalo entre as matrizes:                               12%               15%             20%                
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Anexo 4 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 
LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGO: PROFESSOR II – 20 HORAS 
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Licenciatura          
Plena 

Nível I 

Licenciatura 
Plena  + 

Especialização 

Nível II 

Licenciatura 
Plena + 

Mestrado 

Nível III 

Licenciatura 
Plena  + 

Doutorado 

Nível IV 

V 

C
 30 anos 1.488,94 1.667,61 1.917,75 2.301,30 

B
 28 a 29 anos 1.459,74 1.634,91 1.880,15 2.256,18 

A
 26 a 27 anos 1.431,12 1.602,85 1.843,28 2.211,94 

IV 

C
 24 a 25 anos 1.350,11 1.512,13 1.738,95 2.086,74 

B 22 a 23 anos 1.323,64 1.482,48 1.704,85 2.045,82 

A 20 a 21 anos 1.297,69 1.453,41 1.671,42 2.005,71 

III 

C 18 a 19 anos 1.224,23 1.371,14 1.576,81 1.892,17 

B 16 a 17 anos 1.200,23 1.344,26 1.545,89 1.855,07 

A 14 a 15 anos 1.176,69 1.317,90 1.515,58 1.818,70 

II 

C 12 a 13 anos 1.110,09 1.243,30 1.429,80 1.715,75 

B 10 a 11 anos 1.088,32 1.218,92 1.401,76 1.682,11 

A 8 a 9 anos 1.066,98 1.195,02 1.374,27 1.649,13 

I 

C 6 a 7 anos 1.006,59 1.127,38 1.296,49 1.555,78 

B 4 a 5 anos 986,85 1.105,27 1.271,06 1.525,28 

A 0 a 3 anos 967,50 1.083,60 1.246,14 1.495,37 

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.697,37 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                               12%               15%             20%                
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Anexo 5 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 
LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGOS: COORDENADOR EDUCACIONAL – 30 Horas 
                INSPETOR ESCOLAR    – 30 Horas 
                PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL – 30 Horas 
                BIBLIOTECÁRIO ESCOLAR   – 30 Horas 
                PSICÓLOGO ESCOLAR    – 30 Horas 
                NUTRICIONISTA     – 30 Horas 
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Licenciatura          
Plena em 

Pedagogia 

Nível I 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 

Especialização 

Nível II 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado 

Nível III 

Licenciatura 
Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado 

Nível IV 

V 

C
 30 anos 2.233,41 2.501,42 2.876,63 3.451,95 

B
 28 a 29 anos 2.189,61 2.452,37 2.820,22 3.384,27 

A
 26 a 27 anos 2.146,68 2.404,28 2.764,92 3.317,91 

IV 

C
 24 a 25 anos 2.025,17 2.268,19 2.608,42 3.130,10 

B 22 a 23 anos 1.985,46 2.223,72 2.557,27 3.068,73 

A 20 a 21 anos 1.946,53 2.180,11 2.507,13 3.008,56 

III 

C 18 a 19 anos 1.836,35 2.056,71 2.365,22 2.838,26 

B 16 a 17 anos 1.800,34 2.016,38 2.318,84 2.782,61 

A 14 a 15 anos 1.765,04 1.976,85 2.273,37 2.728,05 

II 

C 12 a 13 anos 1.665,13 1.864,95 2.144,69 2.573,63 

B 10 a 11 anos 1.632,48 1.828,38 2.102,64 2.523,17 

A 8 a 9 anos 1.600,47 1.792,53 2.061,41 2.473,69 

I 

C 6 a 7 anos 1.509,88 1.691,07 1.944,73 2.333,67 

B 4 a 5 anos 1.480,28 1.657,91 1.906,60 2.287,92 

A 0 a 3 anos 1.451,25 1.625,40 1.869,21 2.243,05 

 

Observações:  

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                               12%               15%             20%                
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Anexo 6 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 
LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGOS:  
ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (ASG) – 40 Horas                   
ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (VIGIA) – 40 Horas                   
ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (PORTEIRO) – 40 Horas                   
ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MOTORISTA) – 40 Horas                   
ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MERENDEIRA) – 40 Horas                   
                  

C
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S

 

Ensino 

Fundam
ental até 

o 5º ano 

Ensino 

Funda
mental 

até o 

9º ano 

Ensino 

Fundamenta
l + Curso de 

Formação 

Continuada 

Ensino 
Médio 

completo 

Ensino 

Médio + 
Curso de 

Formação 

Continuada 

Ensino 
Superior 

Completo 

V 

B
 28 a 30 anos 877,84 965,63 1.062,19 1.168,41 1.285,25 1.413,78 

A
 25 a 27 anos 864,87 951,36 1.046,49 1.151,14 1.266,26 1.392,88 

IV 
B 22 a 24 anos 839,68 923,65 1.016,01 1.117,62 1.229,38 1.352,31 

A 19 a 21 anos 827,27 910,00 1.001,00 1.101,10 1.211,21 1.332,33 

III 
B 16 a 18 anos 803,18 883,49 971,84 1.069,03 1.175,93 1.293,52 

A 13 a 15 anos 791,31 870,44 957,48 1.053,23 1.158,55 1.274,41 

II 
B 10 a 12 anos 768,26 845,09 929,59 1.022,55 1.124,81 1.237,29 

A 7 a 9 anos 756,91 832,60 915,86 1.007,44 1.108,19 1.219,00 

I 
B 4 a 6 anos 734,86 808,35 889,18 978,10 1.075,91 1.183,50 

A 0 a 3 anos 724,00 796,40 876,04 963,64 1.060,01 1.166,01 

         Observações: 

      Intervalo entre faixas: 1,5% 2% 2% 2% 2% 1,50% 

Intervalo entre Classes: 3% 3% 3% 3% 3% 3% 

Intervalo entre as matrizes:          
       
10%      10%      10%        10%     10% 
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Anexo 7 da Lei Complementar n° 116, de 29 de janeiro de 2014. 
 
LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 
 
ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 
CARGOS:  
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – 40 Horas             
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (DIGITADOR) – 40 Horas             
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Ensino 

Médio 

completo 

Ensino 

Médio + 

Curso de 

180 horas 

Ensino 

Médio + 

Curso de 

360 horas 

Ensino 

Superior 

Completo 

Ensino 

Superior 

Completo + 

Especialização 

V 

B
 28 a 30 anos 1.168,41 1.285,25 1.413,78 1.555,16 1.710,67 

A
 25 a 27 anos 1.151,14 1.266,26 1.392,88 1.532,17 1.685,39 

IV 
B 22 a 24 anos 1.117,62 1.229,38 1.352,31 1.487,55 1.636,30 

A 19 a 21 anos 1.101,10 1.211,21 1.332,33 1.465,56 1.612,12 

III 
B 16 a 18 anos 1.069,03 1.175,93 1.293,52 1.422,88 1.565,16 

A 13 a 15 anos 1.053,23 1.158,55 1.274,41 1.401,85 1.542,03 

II 
B 10 a 12 anos 1.022,55 1.124,81 1.237,29 1.361,02 1.497,12 

A 7 a 9 anos 1.007,44 1.108,19 1.219,00 1.340,90 1.475,00 

I 
B 4 a 6 anos 978,10 1.075,91 1.183,50 1.301,85 1.432,03 

A 0 a 3 anos 963,64 1.060,01 1.166,01 1.282,61 1.410,87 

         Observações: 
      Intervalo entre faixas: 1,5% 2% 2% 2% 2% 1,50% 

Intervalo entre Classes: 3% 3% 3% 3% 3% 3% 

Intervalo entre as matrizes:                 10%      10%      10%        10%     10% 
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